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El comité evaluador JURÍDICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 
1 APOYOS TEMPORALES S.A. 30 de septiembre de 2022 11:43 

am 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 156 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

No. REQUISITO NCS SAS  

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA  
  

Cumple (folios 1 y 2)  

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA PERSONAS 
JURÍDICAS 

Cumple (folios 1-8) 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 

 
INVITACION DE MENOR CUANTIA 156 DE 2022   

OBJETO 
 

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO PARA 
INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON 
DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA 
DURANTE EL SEMESTRE B 2022. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
TRECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES ONCE MIL NOVECIENTOS 
NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 355.011.996) respaldado mediante 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 3594 del 25 de agosto del 
2022 y No.3613 del 25 de agosto de 2022.  
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3 DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL OTORGADOS EN 
EL EXTERIOR 

No aplica 

4 PROPUESTAS CONJUNTAS EN CONSORCIO 
O UNIÓN TEMPORAL 

No aplica 

5 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA 

Cumple(folio 9) 

6 AUTORIZACIÓN DEL REPRESENTANTE 
LEGAL Y/O APODERADO 

No aplica 

7 APODERAMIENTO DE PERSONAS 
EXTRANJERAS 

No aplica 

8 INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES. Cumple (folio 10) 

9 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES. 

Cumple (folio 11-12) 

10 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 

Cumple (folio 17-18) 

11 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO. Cumple (folio 19) 

12 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple (folio 20) 

13 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LA 
PERSONA JURÍDICA Y DEL REPRESENTANTE 
LEGAL. 

Cumple (folio 21-22) 

14 ANTECEDENTES FISCALES DE LA PERSONA 
JURÍDICA Y DEL REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple (folio 23-24) 

15 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA POLICÍA 
NACIONAL Y CERTIFICADO DE NO 
VINCULACIÓN AL SISTEMA DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS DE LA POLICÍA NACIONAL. 

Cumple (Folio 25) 

16 CERTIFICACION BANCARIA Cumple (folio 26) 

17 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. Cumple (Folio 34-36) 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO JURÍDICO  

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE  CONTENIDO 

JURÍDICO  

1 APOYOS TEMPORALES S.A. HABILITADO 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los cinco (05) días del mes de octubre de 2022. 

 

 

PAOLA ANDREA CUBIDES BONILLA  ZULIM ZANIR MONCADA GONZALEZ 

Directora-Dirección de Contratación            Contratista-Oficina jurídica y Contractual 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 

No. DEL PROCESO 
 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.156 

OBJETO PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO 
CAPACITADO PARA INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA 
LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL 
INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA DURANTE EL SEMESTRE 
B 2022 

PRESUPUESTO OFICIAL Trecientos cincuenta y cinco millones once mil novecientos noventa y 
seis pesos m/cte ($ 355.011.996) respaldado mediante Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal No. 3594 del 25 de agosto del 2022 y 
No.3613 del 25 de agosto de 2022. 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 APOYOS TEMPORALES S.A. 30 de septiembre del 2022 11:43 a.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en 

la invitación de menor cuantía No. 156 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 

No. 
 

REQUISITO 
 

NOMBRE DE PROPONENTE 
CUMPLE 

/NO 
CUMPLE 

 

OBSERVACIONES 

 
 
 

1 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

 
 

APOYOS TEMPORALES S.A. 

 
 

CUMPLE 

 

Índice de Liquidez ≥ 1.8 

Índice de Endeudamiento 
≤ 80% 

 

Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 

CUMPLE 

 

 
CUMPLE 

 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 
 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 APOYOS TEMPORALES S.A. HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los cinco (5) días del mes de octubre de 2022. 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1,8 4,27                 CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 80% 74,54% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 397,36% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO CAPACITADO PARA 

INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON 

DISCAPACIDAD AUDITIVA DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA DURANTE EL 

SEMESTRE B 2022

1.946.890.036$                                                    

431.203.846$                                                       

INDICADORES
APOYOS TEMPORALES S.A.

160.000.304$                                                       

6.878.229$                                                           

1.451.215.585$                                                    

45.674.451$                                                         

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

INDICADORES
APOYOS TEMPORALES S.A.

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

1.841.885.715$                                                    

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de TRECIENTOS CINCUENTA 

Y CINCO MILLONES ONCE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 

355.011.996) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 3594 del 25 de 

agosto del 2022 y No.3613 del 25 de agosto de 2022.
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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar 

la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del 

proceso y que se relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 Apoyos Temporales S.A. vie, 30 sep 2022 a las 11:43 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No. 156 del 27 de septiembre de 2022, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 

 

No. REQUISITO NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 RUP Apoyos Temporales S.A. Cumple  

3 
Propuesta 
Económica-técnica 

Apoyos Temporales S.A. Cumple 
 

4 
Requisitos generales 
de experiencia 

Apoyos Temporales S.A. Cumple 
 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

1 Apoyos Temporales S.A. Habilitado 

 

 

REVISIÓN DE LOS REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 156 del 2022  

OBJETO 
 

PRESTAR EL SERVICIO DE PROVISIÓN DE TALENTO HUMANO 
CAPACITADO PARA INTERPRETAR EL LENGUAJE DE SEÑAS 
PARA LA POBLACIÓN ESTUDIANTIL CON DISCAPACIDAD 
AUDITIVA DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN A DISTANCIA DURANTE 
EL SEMESTRE B 2022. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

TRECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES ONCE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 355.011.996) 
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A. MENOR VALOR DE LA PROPUESTA (Máximo 600 puntos):  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE Valor 
Propuesta 

PUNTOS 

1 Apoyos Temporales S.A. $350.000.820 600 

 

B. Experiencia (Máximo 400 puntos): 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE Experiencia PUNTOS 

Grupo 1 Apoyos Temporales S.A. Reporta 6 contratos y 
certificaciones con 

diferentes entidades 

300 

 

C. Evaluación criterios de ponderación:  

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE A B TOTAL 

1 Apoyos Temporales S.A. 600 300 900 

 

De acuerdo a la evaluación realizada por el comité evaluador Técnico, Financiero y Jurídico el 
proponente que cumple técnicamente con los documentos solicitados en la invitación de menor 
cuantía No. 156 de 2022, es Apoyos Temporales S.A., razón por la cual este comité sugiere al 
ordenador del gasto el siguiente orden de elegibilidad: 
 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE NIT ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

VALOR 

1  Apoyos Temporales S.A. 900.113.051-6 1 $350.000.820 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los cinco (5) días mes de octubre de 2022. 

 

FABIAN MAURICIO LAUTERO BERNAL  LUIS ERNESTO LONDOÑO MARTÍNEZ 
Director Centros Regionales    Profesional Universitario  
IDEAD 


